
REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2017 
 
Codice A1905A 
D.D. 20 ottobre 2017, n. 504 
Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell'obiettivo 
"Competitivita' ed occupazione": Asse III - Attivita' III.2.1 - "Riqualificazione delle aree 
dismesse": Saldo del contributo a valere sul POR-FESR al Comune di Torino per la 
realizzazione dell'intervento denominato: "Realizzazione Energy Center nell'area ex - 
Westinghouse". 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell’obiettivo 
“Competitività ed occupazione” (di seguito: P.O.R.), prevede, nell’ambito dell’Asse III 
(“Riqualificazione territoriale”) un’attività (attività III.2.1: Riqualificazione aree dismesse) 
finalizzata a promuovere interventi di recupero e di riqualificazione, secondo i criteri di 
ottimizzazione della compatibilità ambientale, di siti dimessi al fine di destinarli all’insediamento di 
attività ed iniziative economico produttive con particolare riguardo ai servizi avanzati. 
Tra i beneficiari delle misure di incentivazione attivabili all’interno di tale attività, il programma 
individua oltre agli enti pubblici (Comuni, Province, Comunità montane e Unione di comuni) anche 
i soggetti individuati con la deliberazione della Giunta Regionale n. 45-10959 del 09/03/2009 
(Protocollo d’intesa tra la Regione Piemonte e la Città di Torino per l’attuazione di interventi 
strategici e prioritari) e precisamente: 
Pti Energia: Energy Center – Test Site; 
Pti Energia: riqualificazione energetica edifici pubblici; 
Urban III; 
Museo dell’Automobile; 
Mirafiori TNE; 
Piazza dei Mestieri Creatività e innovazione. 
 
Premesso che: 

 Con deliberazione n. 10-11558 del 8/6/2009 la Giunta regionale -ha approvato i contenuti 
generali di una misura di sostegno agli interventi di recupero e di riqualificazione, secondo 
criteri di ottimizzazione della compatibilità ambientale, di siti dismessi, demandando alla 
Direzione regionale competente in materia di Ambiente ed alla Direzione regionale 
competente in materia di attività produttive l’adozione di tutti gli atti necessari per attivare 
la misura e, contestualmente, assegnando alla predetta misura una dotazione finanziaria 
iniziale di € 40.000.000,00. 

 Con determinazione n.161 del 6/7/2009 è stato approvato il bando per l’accesso ai contributi 
in argomento;  

 Con determinazione n. 85 del 01/03/2013 e successiva revisione determinazione n. 202 del 
27/05/2013  la Direzione Attività Produttive disponeva la concessione del contributo 
ammontante ad €. 14.000.000,00 a fronte di un investimento di €. 18.466.882,22 per 
l’intervento proposto dal Comune di Torino denominato “Realizzazione Energy Center 
nell’area ex – Westinghouse”. 

 Con determinazione n. 124 del 10/03/2015 si procedeva alla rideterminazione del contributo 
concesso a seguito del ribasso d’asta conseguente all’aggiudicazione dei lavori e servizi 
definendo un importo di contributo di €11.322.899,10 a fronte di un investimento di € 
14.935.617,52. 

 Con D.G.R. n.49 -1376 del 27/04/2015 la Direzione Attività Produttive disponeva di 
modificare la D.G.R. n.10-11558 del 8/6/2009 e la D.G.R. n.1-5514 del 14/3/2013 
definendo che per la realizzazione dell’intervento in oggetto il contributo sarà nella misura 
del 100% fino ad un massimo di € 14.000.000,00. 



 
Considerato che: 
 

 entro il termine ultimo (31/12/2015) per l’ammissibilità delle spese rendicontabili e di 
conseguenza finanziabili a valere sul POR FESR 2007/2013 il Comune di Torino ha 
realizzato un investimento pari a € 9.302.944.37 per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto e che la restante parte dell’investimento pari ad € 5.112.760,79 verrà sostenuto  da 
risorse provenienti dal Piano di Azione e Coesione (PAC); 

 il livello massimo di contribuzione previsto per il progetto è pari al 93% dell’ investimento, 
di € 9.302.944.37, pari  a € 8.605.652,05; 

 a valere sul POR- FESR sono stati erogati € 8.428.000,00 e rimangono pertanto da liquidare 
ed erogare al Comune di Torino € 177.652,05. 

Visti: 
l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

IL DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa indicato, relativamente all’intervento “Realizzazione Energy Center 
nell’area ex Westinghouse”: 

- di erogare  al Comune di Torino di  € 177.652,05 come quota a saldo del contributo 
concesso  a valere sul POR-FESR; 

- di far fronte alla spesa mediante le risorse stanziate per il finanziamento del Programma 
operativo regionale FESR 2007-2013 a valere sull’asse III Attivita' III.2.1 con 
determinazioni dirigenziali di impegno, n. 161 del 2009; n. 380 del 2010, n. 492 del 2012, n. 
870 del 2014, n. 65 del 2014; 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai senso dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Beneficiario: Comune di Torino 
Codice fiscale: 00514490010 
Importo complessivo del contributo: € 177.652,05 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Lucia Barberis 
Modalità: Interventi a regia regionale (“Disciplinare per l’attuazione di interventi finalizzati al 
recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e naturale”, approvato con 
Determinazione dirigenziale n. 161 del 6.7.2009 del Responsabile della Direzione regionale Attività 
Produttive). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 

Il Dirigente Regionale 
Dott.ssa Lucia Barberis 


